9

	[bookmark: _GoBack]BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
CỤC AN TOÀN BỨC XẠ VÀ HẠT NHÂN

Số:           /TTr-ATBXHN
DỰ THẢO

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc ban hành Thông tư Quy định về an toàn hạt nhân đối với địa điểm, thiết kế, xây dựng và phân tích an toàn nhà máy điện hạt nhân

                   Kính gửi: Bộ trưởng Nguyễn Mạnh Hùng
Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; Quyết định số 3368/QĐ-BKHCN ngày 27/10/2025 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ (KH&CN) về việc Phê duyệt Kế hoạch sửa đổi, bổ sung và ban hành mới văn bản quy phạm pháp luật về an toàn, an ninh và thanh sát hạt nhân phục vụ triển khai dự án điện hạt nhân; Thông báo số 401/TB-BKHCN ngày 14/11/2025 của Bộ KH&CN ban hành Kết luận của Thứ trưởng Lê Xuân Định tại cuộc họp về công tác xây dựng văn bản của Cục An toàn bức xạ và hạt nhân (ATBXHN), trong đó phân công Cục ATBXHN chủ trì xây dựng Dự thảo Thông tư Quy định về an toàn hạt nhân đối với địa điểm, thiết kế, xây dựng và phân tích an toàn NMĐHN. Cục ATBXHN xin báo cáo Bộ trưởng về dự thảo Thông tư như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Cơ sở chính trị, pháp lý
Ngày 20/8/2025, Bộ Chính trị thông qua Nghị quyết số 70-NQ/TW về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, trong đó quyết nghị: “Khẩn trương triển khai các dự án điện hạt nhân Ninh Thuận 1 và Ninh Thuận 2 với các đối tác phù hợp, bảo đảm lợi ích cao nhất của Việt Nam có tính đến thỏa thuận trước đây, đưa vào vận hành trong giai đoạn 2030 - 2035. Xây dựng Chương trình phát triển điện hạt nhân theo các quy mô linh hoạt và các NMĐHN lắp ráp module nhỏ”.
Ngày 27/6/2025, Quốc hội ban hành Luật Năng lượng nguyên tử số 94/2025/QH15 có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2026, trong đó có các điều khoản quy định về an toàn hạt nhân đối với địa điểm, thiết kế, xây dựng và phân tích an toàn nhà máy điện hạt nhân (NMĐHN).
Ngày 30/11/2024, tại Kỳ họp lần thứ 8, Quốc hội khoá XV đã thông qua Nghị quyết số 174/2024/QH15, trong đó quyết nghị: “Tiếp tục thực hiện chủ trương đầu tư Dự án điện hạt nhân Ninh Thuận theo Tờ trình số 811/TTr-CP ngày 25/ 11/ 2024 của Chính phủ. Giao Chính phủ khẩn trương chỉ đạo bố trí nguồn lực thực hiện theo kết luận của cấp có thẩm quyền”. Tiếp theo đó, ngày 19/02/2025, Quốc hội khóa XV đã thông qua Nghị quyết số 189/2025/QH15 về một số cơ chế, chính sách đặc biệt đầu tư xây dựng Dự án điện hạt nhân Ninh Thuận, gồm NMĐHN Ninh Thuận 1, NMĐHN Ninh Thuận 2 và các dự án thành phần.
Ngày 14/7/2025, Thủ tướng Chính phủ ký Quyết định số 1526/QĐ-TTg về Ban hành danh mục và phân công cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy định chi tiết thi hành các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 9, trong đó giao Bộ KH&CN chủ trì dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Năng lượng nguyên tử về NMĐHN, lò phản ứng hạt nhân nghiên cứu. Dự thảo Nghị định này được dự kiến ban hành trong năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2026, trong dự thảo Nghị định giao Bộ KH&CN quy định chi tiết về: yêu cầu an toàn bức xạ và hạt nhân đối với thiết kế NMĐHN (khoản 5 Điều 9); phân tích an toàn đối với NMĐHN (khoản 8 Điều 10); hệ thống quản lý chất lượng đối với hoạt động khảo sát, đánh giá địa điểm, thiết kế, xây dựng, vận hành thử, vận hành và chấm dứt hoạt động NMĐHN (khoản 4 Điều 11); yêu cầu an toàn hạt nhân đối với khảo sát, đánh giá địa điểm xây dựng NMĐHN (khoản 2 Điều 15); yêu cầu an toàn bức xạ và an toàn hạt nhân đối với việc xây dựng NMĐHN (khoản 6 Điều 25).
Ngày 22/8/2025, Chính phủ thông qua Nghị quyết số 249/NQ-CP ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 189/2025/QH15 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt đầu tư xây dựng dự án điện hạt nhân Ninh Thuận, trong đó yêu cầu: “Cụ thể hóa các chính sách, giải pháp được Quốc hội thông qua bằng các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành để có đầy đủ hành lang pháp lý, tạo thuận lợi trong quá trình triển khai, huy động các nguồn lực thực hiện dự án.”, đồng thời giao Bộ KH&CN sửa đổi, hoàn thiện các quy định pháp luật có liên quan về điện hạt nhân hoàn thành trong năm 2025.
Ngày 27/10/2025, Bộ trưởng Bộ KH&CN ký ban hành Quyết định số 3368/QĐ-BKHCN về Phê duyệt Kế hoạch sửa đổi, bổ sung và ban hành mới văn bản quy phạm pháp luật về an toàn, an ninh và thanh sát hạt nhân phục vụ triển khai dự án điện hạt nhân, trong đó đó phân công Cục ATBXHN chủ trì xây dựng các dự thảo Thông tư quy định về NMĐHN. Tiếp đó, tại Thông báo số 401/TB-BKHCN ngày 14/11/2025 của Bộ KH&CN ban hành Kết luận của Thứ trưởng Lê Xuân Định tại cuộc họp về công tác xây dựng văn bản của Cục ATBXHN, để đẩy nhanh tiến độ xây dựng văn bản quy phạm pháp luật phục vụ triển khai các dự án nhà máy điện hạt nhân, Thứ trưởng yêu cầu Cục ATBXHN rà soát, tích hợp 05 thông tư sau đây: (1)Thông tư quy định về yêu cầu an toàn đối với khảo sát, đánh giá địa điểm xây dựng nhà máy điện hạt nhân; (2) Thông tư quy định về yêu cầu an toàn đối với thiết kế nhà máy điện hạt nhân; (3)Thông tư quy định về yêu cầu an toàn hạt nhân đối với xây dựng nhà máy điện hạt nhân; (4) Thông tư quy định về phân tích an toàn đối với nhà máy điện hạt nhân; (5) Thông tư quy định về hệ thống quản lý chất lượng của các cơ quan, tổ chức tham gia trong dự án xây dựng nhà máy điện hạt nhân. Sau khi rà soát, nghiên cứu Cục ATBXHN đề xuất gộp một số thông tư nêu trên thành Thông tư Quy định về an toàn hạt nhân đối với địa điểm, thiết kế, xây dựng và phân tích an toàn NMĐHN.
2. Sự cần thiết ban hành/cơ sở thực tiễn
Sau sự cố tại NMĐHN Fukushima Daiichi (Nhật Bản) vào tháng 3/2011, Cơ quan Năng lượng nguyên tử quốc tế (IAEA) và nhiều quốc gia sở hữu NMĐHN đã liên tục cập nhật, hoàn thiện các tiêu chuẩn, quy chuẩn và hướng dẫn kỹ thuật nhằm tăng cường an toàn, bảo vệ con người, môi trường và công trình trong toàn bộ vòng đời của nhà máy. Cùng với đó, công nghệ lò phản ứng hạt nhân đã có nhiều bước tiến quan trọng, đặc biệt là các công nghệ lò thế hệ III+ với thiết kế an toàn hơn, hiệu suất cao hơn so với các công nghệ trước đây. Thực tiễn triển khai dự án điện hạt nhân trong giai đoạn hiện nay cũng đặt ra yêu cầu phải cập nhật, ban hành mới các quy định pháp lý về an toàn hạt nhân đối với địa điểm, thiết kế, xây dựng và phân tích an toàn NMĐHN cho phù hợp với công nghệ mới, điều kiện cụ thể của Việt Nam và đảm bảo tuân thủ các tiêu chuẩn an toàn của IAEA.
Về khảo sát, đánh giá địa điểm xây dựng NMĐHN, đây là bước bắt buộc trong quá trình triển khai dự án NMĐHN, đã được quy định rõ tại Điều 43 Luật Năng lượng nguyên tử năm 2025. Theo quy định của pháp luật về đầu tư công và đầu tư, EVN và PVN[footnoteRef:1] sẽ tiến hành điều chỉnh Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi, trong đó nội dung đánh giá sơ bộ tính phù hợp của địa điểm là yêu cầu bắt buộc và sẽ được thực hiện theo quy định tại Thông tư số 13/2009/TT-BKHCN ngày 06/10/2025, sau đó được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 20/2025/TT-BKCN ngày 04/10/2025. Bên cạnh đó, Ngày 28/10/2011, Bộ KH&CN đã ban hành Thông tư số 28/2011/TT-BKHCN quy định về yêu cầu an toàn hạt nhân đối với địa điểm NMĐHN. Các quy định trong Thông tư 28/2011/TT-BKHCN chủ yếu dựa trên tiêu chuẩn an toàn của Cơ quan Năng lượng nguyên tử quốc tế (Site Evaluation for Nuclear Installations, NS-R-3, IAEA, 2003) và tham khảo quy định của một số quốc gia phát triển điện hạt nhân tại thời điểm đó. Tới thời điểm hiện nay, tiêu chuẩn an toàn của IAEA nêu trên đã được sửa đổi, bổ sung hai lần, trong đó lần 1 là phiên bản năm 2016 với số hiệu là NS-R-3 (Rev. 1), và lần 2 là phiên bản năm 2019 với số hiệu mới là SSR-1. Thực tiễn triển khai các dự án NMĐHN Ninh Thuận 1&2 đặt ra yêu cầu phải rà soát, cập nhật các quy định về đánh giá địa điểm cho phù hợp với công nghệ và điều kiện Việt Nam, đồng thời phù hợp với tiêu chuẩn an toàn mới nhất của IAEA và thông lệ quốc tế.  [1:  Thủ tướng Chính phủ đã giao Tập đoàn Điện lực Việt Nam (EVN) và Tập đoàn Công nghiệp - Năng lượng quốc gia Việt Nam (PVN) làm chủ đầu tư các dự án NMĐHN Ninh Thuận 1&2.]

Về thiết kế và xây dựng NMĐHN, đây là bước bắt buộc trong quá trình triển khai dự án NMĐHN, đã được quy định tại Điều 44 và Điều 46 Luật Năng lượng nguyên tử năm 2025. Ngày 28/12/2012, Bộ KH&CN đã ban hành Thông tư số 30/2012/TT-BKHCN về yêu cầu an toàn đối với thiết kế NMĐHN. Các quy định trong Thông tư 30/2012/TT-BKHCN chủ yếu dựa trên tiêu chuẩn an toàn của IAEA (SSR-2/1, 2012). Tới thời điểm hiện nay, tiêu chuẩn an toàn của IAEA nêu trên đã được sửa đổi, bổ sung theo phiên bản năm 2016 với số hiệu là SSR-2/1 (Rev. 1). Sau 13 năm ban hành, Thông tư số 30/2012/TT-BKHCN cần phải cập nhật để tương thích với tiêu chuẩn an toàn đã được cập nhật của IAEA.
Về phân tích an toàn NMĐHN và hệ thống quản lý chất lượng đối với hoạt động khảo sát, đánh giá địa điểm, thiết kế, xây dựng, vận hành thử, vận hành và chấm dứt hoạt động NMĐHN, đây là yêu cầu được quy định tại khoản 8 Điều 10 và khoản 4 Điều 11 của Nghị định Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Năng lượng nguyên tử về NMĐHN, lò phản ứng hạt nhân nghiên cứu. Phân tích an toàn là nội dung quan trọng trong Báo cáo phân tích an toàn và được yêu cầu thực hiện ngay từ giai đoạn thiết kế NMĐHN, thậm chí thực hiện phân tích an toàn khả năng phát tán phóng xạ ngay từ giai đoạn đánh giá địa điểm NMĐHN. Ngày 20/7/2015, Bộ KH&CN đã ban hành Thông tư số 12/2015/TT-BKHCN quy định về phân tích an toàn đối với NMĐHN. Các quy định trong Thông tư 12/2015/TT-BKHCN được tham khảo trên tiêu chuẩn an toàn của IAEA (GSR Part 4, 2009). Tới thời điểm hiện nay, tiêu chuẩn an toàn của IAEA nêu trên đã được sửa đổi, bổ sung theo phiên bản năm 2016 với số hiệu là SSR-2/1 (GSR Part 4Rev. 1).
Thông tư Quy định về an toàn hạt nhân đối với địa điểm, thiết kế, xây dựng và phân tích an toàn NMĐHN cần được ban hành trong năm 2025 để chủ đầu tư, tổ chức, cá nhân trong nước, người Việt Nam định cư ở nước ngoài, tổ chức, cá nhân nước ngoài, tổ chức quốc tế có cơ sở thực hiện nhiệm vụ triển khai các dự án NMĐHN Ninh Thuận 1 và Ninh Thuận 2. Việc xây dựng Thông tư Quy định về an toàn hạt nhân đối với địa điểm, thiết kế, xây dựng và phân tích an toàn NMĐHN là cần thiết và thuộc trường hợp áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 50 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025 (sửa đổi, bổ sung ngày 24/6/2025). Thông tư này sẽ góp phần tháo gỡ các vướng mắc trong thực tiễn, bao gồm: (i) bảo đảm tính cập nhật, đồng bộ với tiêu chuẩn an toàn mới nhất của IAEA; (ii) phù hợp với tiến bộ công nghệ lò phản ứng hiện đại; (iii) đáp ứng điều kiện thực tiễn tại Việt Nam; (iv) thúc đẩy tiến độ triển khai các dự án điện hạt nhân theo chủ trương của Đảng, Nhà nước và chỉ đạo của Chính phủ.
Từ các nội dung nêu trên, việc xây dựng, ban hành Thông tư Quy định về an toàn hạt nhân đối với địa điểm, thiết kế, xây dựng và phân tích an toàn NMĐHN là cần thiết và cấp bách nhằm kịp thời tháo gỡ vướng mắc trong thực tiễn triển khai các dự án NMĐHN Ninh Thuận 1&2. Dự kiến thời điểm có hiệu lực của Thông tư là ngày 01/01/2026, cùng thời điểm Luật Năng lượng nguyên tử năm 2025 có hiệu lực thi hành, không gây ra khoảng trống pháp lý trong quá trình triển khai các dự án NMĐHN.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO THÔNG TƯ
Dự thảo Thông tư Quy định về an toàn hạt nhân đối với địa điểm, thiết kế, xây dựng và phân tích an toàn NMĐHN được xây dựng, ban hành nhằm đáp ứng yêu cầu thực tiễn quản lý nhà nước, phục vụ triển khai các dự án NMĐHN Ninh Thuận 1&2; bảo đảm tính khả thi, phù hợp với tiêu chuẩn an toàn cập nhật của IAEA và thông lệ quốc tế.
Dự thảo Thông tư không làm phát sinh thủ tục hành chính mới.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO THÔNG TƯ
Theo đề nghị của Cục trưởng Cục ATBXHN và Vụ trưởng Vụ Pháp chế, ngày 27/10/2025, Bộ trưởng Nguyễn Mạnh Hùng đã ký Quyết định số 3368/QĐ-BKHCN về việc Phê duyệt Kế hoạch sửa đổi, bổ sung và ban hành mới văn bản quy phạm pháp luật về an toàn, an ninh và thanh sát hạt nhân phục vụ triển khai dự án điện hạt nhân. Theo Quyết định này, Cục ATBXHN được giao chủ trì, phối hợp với Viện NLNT Việt Nam, Vụ Pháp chế và các cơ quan, đơn vị liên quan khác xây dựng các dự thảo Thông tư Quy định về an toàn hạt nhân đối với địa điểm, thiết kế, xây dựng và phân tích an toàn NMĐHN. Tiếp đó, ngày 14/11/2025, Bộ KH&CN ban hành Thông báo số 401/TB-BKHCN Kết luận của Thứ trưởng Lê Xuân Định tại cuộc họp về công tác xây dựng văn bản của Cục ATBXHN, trong đó phân công Cục ATBXHN chủ trì xây dựng Dự thảo Thông tư Quy định về an toàn hạt nhân đối với địa điểm, thiết kế, xây dựng và phân tích an toàn NMĐHN thực hiện theo trình tự, thủ tục rút gọn.
Dự thảo Thông tư được Cục ATBXHN xây dựng theo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 và Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Cụ thể:
1. Cục ATBXHN đã thành lập Tổ soạn thảo xây dựng dự thảo Thông tư, trong đó thành viên gồm đại diện các đơn vị thuộc Bộ KH&CN, cơ quan có liên quan và các chuyên gia, nhà khoa học. Cục ATBXHN đã tổ chức nhiều cuộc họp, lấy ý kiến của các thành viên Tổ soạn thảo để rà soát, chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo.
2. Dự thảo Thông tư được xây dựng trên cơ sở chủ yếu tham khảo các tiêu chuẩn an toàn mới nhất của IAEA (SSR-1 năm 2019, SSR-2/1 Rev.1 năm 2016,  GSR Part 2 năm 2016, GSR Part 4 Rev.1 năm 2016, SSG-35 năm 2015, SSG-38 năm 2015, SSG-2 Rev. 1 năm 2019,  SSG-3 Rev.1 năm 2024, SSG-4 Rev.1 năm 2025, v.v.), đồng thời  kế thừa các nội dung còn phù hợp của các thông tư sau đây:
a) Thông tư số 13/2009/TT-BKHCN ngày 20/5/2009 của Bộ trưởng Bộ KH&CN hướng dẫn đánh giá sơ bộ về an toàn hạt nhân đối với địa điểm NMĐHN trong giai đoạn quyết định chủ trương đầu tư đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Thông tư số 20/2025/TT-BKHCN ngày 04/10/2025;
b) Thông tư số số 28/2011/TT-BKHCN ngày 28/11/2011 của Bộ trưởng Bộ KH&CN quy định yêu cầu về an toàn hạt nhân đối với địa điểm nhà máy diện hạt nhân;
c) Thông tư số 30/2012/TT-BKHCN ngày 28/12/2012 của Bộ trưởng Bộ KH&CN quy định yêu cầu về an toàn hạt nhân đối với thiết kế NMĐHN;
d) Thông tư số 12/2015/TT-BKHCN ngày 20/7/2015 của Bộ trưởng Bộ KH&CN quy định về phân tích an toàn đối với NMĐHN.
3. Bộ Khoa học và Công nghệ đã tổ chức lấy ý kiến các bộ, ngành, địa phương, cơ quan, tổ chức, hiệp hội, doanh nghiệp, chuyên gia về hồ sơ dự thảo Thông tư, đồng thời hồ sơ dự thảo Thông tư được gửi đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của Bộ Khoa học và Công nghệ (từ ngày XX/XX/2025).
4. Bộ Khoa học và Công nghệ đã nhận văn bản góp ý của XX/XX cơ quan, gồm: XX ý kiến của bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; XX ý kiến của Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 02 tập đoàn Điện lực Việt Nam và Tập đoàn Công nghiệp - Năng lượng quốc gia Việt Nam.
 IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO THÔNG TƯ
1. Về phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng, tên gọi của Thông tư:
Dự thảo Thông tư có phạm vi điều chỉnh như sau: Thông tư này quy định về an toàn hạt nhân đối với địa điểm, thiết kế, xây dựng và phân tích an toàn nhà máy điện hạt nhân; hệ thống quản lý chất lượng đối với hoạt động khảo sát, đánh giá địa điểm, thiết kế, xây dựng, vận hành thử, vận hành và chấm dứt hoạt động nhà máy điện hạt nhân.
[bookmark: _Hlk214441823]Dự thảo Thông tư có đối tượng áp dụng như sau: Thông tư này áp dụng đối với chủ đầu tư, tổ chức vận hành, tổ chức, cá nhân có liên quan tới hoạt động khảo sát, đánh giá địa điểm, thiết kế, xây dựng và phân tích an toàn nhà máy điện hạt nhân.
Tên gọi là Thông tư Quy định về an toàn hạt nhân đối với địa điểm, thiết kế, xây dựng và phân tích an toàn NMĐHN phù hợp với Mẫu số 23 về văn bản quy phạm pháp luật sửa đổi, bổ sung một số điều tại Phụ lục 3 kèm theo Nghị định số 187/2025/NĐ-CP.
2. Về bố cục của dự thảo Thông tư:
Dự thảo Thông tư Quy định về an toàn hạt nhân đối với địa điểm, thiết kế, xây dựng và phân tích an toàn NMĐHN gồm 07 Chương với tổng cộng 180 điều, cụ thể như sau:
Chương I. Quy định chung (từ Điều 1 đến Điều 3)
	Chương II. Yêu cầu an toàn đối với khảo sát, đánh giá địa điểm nhà máy điện hạt nhân (từ Điều 4 đến Điều 32)
Chương III. Yêu cầu an toàn đối với thiết kế nhà máy điện hạt nhân (từ Điều 33 đến Điều 110)
Chương IV. Yêu cầu an toàn đối với xây dựng nhà máy điện hạt nhân (từ Điều 111 đến Điều 131)
Chương V. Yêu cầu đối với phân tích an toàn nhà máy điện hạt nhân (từ Điều 131 đến Điều 143)
Chương VI. Yêu cầu về hệ thống quản lý chất lượng đối với hoạt động khảo sát, đánh giá địa điểm, thiết kế, xây dựng, vận hành thử, vận hành và chấm dứt hoạt động nhà máy điện hạt nhân (từ Điều 144 đến Điều 179)
Chương VII. Điều khoản thi hành (Điều 180)
3. Nội dung cơ bản của dự thảo Thông tư
Dự thảo Thông tư được xây dựng với các nội dung cơ bản sau đây:
a) Chương I Quy định chung
Chương này gồm các điều về Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng, giải thích từ ngữ, trong đó chỉnh sửa, bổ sung một số thuật ngữ với tham khảo chính từ các tiêu chuẩn an toàn và tài liệu thuật ngữ của IAEA.
b) Chương II Yêu cầu an toàn đối với khảo sát, đánh giá địa điểm NMĐHN
Chương này gồm các điều được xây dựng trên cơ sở tham khảo chính từ các tiêu chuẩn an toàn mới nhất của IAEA (SSR-1, 2019 và SSG-35, 2015) và kế thừa các quy định còn phù hợp của Thông tư 13/2009/TT-BKHCN được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 20/2025/TT-BKHCN và Thông tư số 28/2011/TT-BKHCN.
c) Chương III Yêu cầu an toàn đối với thiết kế NMĐHN
Chương này gồm các Điều được xây dựng trên cơ sở tham khảo chính từ tiêu chuẩn an toàn mới nhất của IAEA (SSR-2/1 Rev.1, 2016) và kế thừa các điều khoản còn phù hợp của Thông tư số 30/2012/TT-BKHCN.
d) Chương IV Yêu cầu an toàn đối với xây dựng NMĐHN
Chương này gồm các Điều được xây dựng trên cơ sở tham khảo chính từ các tiêu chuẩn an toàn mới nhất của IAEA (GSR Part 2 năm 2016, SSG-38 năm 2015). Các yêu cầu được quy định tại Chương này là mới.
đ) Chương V Yêu cầu đối với phân tích an toàn NMĐHN
Chương này gồm các điều được kế thừa từ các quy định còn phù hợp của Thông tư số 12/2015/TT-BKHCN và tham khảo tiêu chuẩn an toàn mới nhất của IAEA (GSR Part 4 Rev. 1, 2016).
e) Chương VI Yêu cầu về hệ thống quản lý chất lượng đối với hoạt động khảo sát, đánh giá địa điểm, thiết kế, xây dựng, vận hành thử, vận hành và chấm dứt hoạt động NMĐHN
Chương này gồm các điều được xây dựng trên cơ sở tham khảo các tiêu chuẩn an toàn mới nhất của IAEA (GSR Part 2 năm 2016). Các yêu cầu được quy định tại Chương này là mới.
g) Chương VII. Điều khoản thi hành
Chương này gồm một điều, trong đó bãi bỏ Thông tư số 13/2009/TT-BKHCN ngày 20/5/2009 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Thông tư số 20/2025/TT-BKHCN ngày 04/10/2025; Thông tư số số 28/2011/TT-BKHCN ngày 28/11/2011; Thông tư số 30/2012/TT-BKHCN ngày 28/12/2012; Thông tư số 12/2015/TT-BKHCN ngày 20 tháng 7 năm 2015.
Để biết thông tin chi tiết hơn về việc chỉnh sửa, bổ sung, kế thừa các điều khoản còn phù hợp của các thông tư đã ban hành nêu trên đề nghị xem tại Bảng so sánh thuyết minh dự thảo Thông tư được gửi kèm theo.
V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH THÔNG TƯ VÀ THỜI GIAN TRÌNH BAN HÀNH
Về tổng thể, các cơ quan, tổ chức sẽ chủ yếu khai thác, sử dụng nguồn nhân lực, tài chính và cơ sở vật chất, kỹ thuật hiện có để tổ chức thi hành Thông tư. Nguồn kinh phí để bảo đảm cho việc thi hành Thông tư sau khi được ban hành và có hiệu lực chủ yếu cho các hoạt động tuyên truyền, phổ biến nội dung Thông tư (nếu có); triển khai, theo dõi, đánh giá tình hình thi hành Thông tư.
VI. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN
Trên đây là Tờ trình về dự thảo Thông tư Quy định về an toàn hạt nhân đối với địa điểm, thiết kế, xây dựng và phân tích an toàn NMĐHN, Cục ATBXHN kính trình Bộ trưởng xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Lê Xuân Định (để b/c);
- Cục trưởng;
- Lưu: VT, ATBXHN.

	CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Linh

image1.png